
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 18 (381)
12 марта 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000,  ул. Октябрьской 
революции,  дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56266/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 12.03.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000,  г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая,  5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.03.2020 № 27

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проект планировки  

и межевания застроенной территории в городе 
Смоленске в границах улицы Октябрьской 
Революции – улицы Коммунистической – 

улицы Глинки – площади Победы – проспекта 
Гагарина – улицы Николаева

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», Порядком проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в го-
роде Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии Смолен-
ского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проек-
ту внесения изменений в проект планировки и межевания за-
строенной территории в городе Смоленске в границах улицы 
Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы 
Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Ни-
колаева, утвержденный постановлением Администрации горо-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.

да Смоленска от 29.10.2012 № 1907-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания за-
строенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Октябрьской Революции – улицы 
Коммунистической – улицы Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева; 
в границах улицы Николаева – проспекта Гагарина – улицы Кирова – 1-го Краснинского переулка; 
в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова» (далее – 
публичные слушания).

 2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска об 
их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может 
быть менее одного месяца и более трех месяцев.

 3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в преде-
лах территории, ограниченной улицей Октябрьской Революции – улицей Коммунистической – 
улицей Глинки – площадью Победы – проспектом Гагарина – улицей Николаева, правообладате-
ли находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 31 марта 2020 года в 12 часов 00 ми-
нут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению публич-
ных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение пяти дней со дня его при-
нятия. 

8. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска в течение пяти дней со дня его принятия.

          А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.

от 10.03.2020 № 450-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений  
в проекты планировки и межевания застроенных территорий  

в городе Смоленске в границах улицы Глинки – улицы Ленина –  
улицы Большая Советская

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании за-
явления Эсальнека Сергея Евгеньевича от 10.02.2020, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Эсальнеку Сергею Евгеньевичу за счет собственных средств подготовку про-
екта внесения изменений в проекты планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Большая Советская, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-адм «Об утверждении 
проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах ули-
цы Кловской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы Смены; 
в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Большая Советская; в границах улицы Большая 
Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготовленно-
го Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опублико-
вать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней со дня его 
принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.

О принятии решения о подготовке проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах  
улицы Рыленкова – ГСК «Брилевский» – по границе  

территориальной зоны СД 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о под-
готовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержден-
ным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании 
заявлений Сапожкова Владимира Александровича от 27.01.2020, Мамедова Гейдара Адила оглы  
от 04.02.2020, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Сапожкову Владимиру Александровичу, Мамедову Гейдару Адилу оглы за счет 
собственных средств подготовку проекта планировки и проекта межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Рыленкова – ГСК «Брилевский» – по границе территориальной зоны 
СД (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготовленно-
го управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней со дня его приня-
тия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.03.2020 № 471-адм



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.03.2020 № 473-адм

Об условиях приватизации арендуемого нежилого помещения, 
расположенного около дома 5 по улице Маршала Соколовского  

в городе Смоленске

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчужде-
ния недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о приватизации 
объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й сес-
сии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, на основании заявления дирек-
тора общества с ограниченной ответственностью «Дионис» от 19.11.2019, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Продать обществу с ограниченной ответственностью «Дионис» арендуемое нежилое по-
мещение площадью 100,6 кв. м, расположенное около дома 5 по улице Маршала Соколовского в 
городе Смоленске, по цене 2 505 000 (Два миллиона пятьсот пять тысяч) рублей с правом выбора 
обществом с ограниченной ответственностью «Дионис» порядка оплаты приобретаемого аренду-
емого имущества. 

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города 
Смоленска в десятидневный срок с даты принятия настоящего постановления направить обще-
ству с ограниченной ответственностью «Дионис» проект договора купли-продажи арендуемого 
имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по имущественным и земельным отношениям К.П. Кассирова.

Глава города Смоленска        А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.

ОФИЦИАЛЬНО

Информация 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска

о результатах контрольного мероприятия
«Аудит в сфере закупок продуктов питания, осуществляемых  

в дошкольных образовательных учреждениях города Смоленска  
за текущий период 2019 года»

Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) на сно-
вании плана работы на 2019 год с 21.10.2019 по 13.12.2019 проведено контрольное мероприятие 
«Аудит в сфере закупок продуктов питания, осуществляемых в дошкольных образовательных уч-
реждениях города Смоленска за текущий период 2019 года».

Цель контрольного мероприятия: анализ и оценка информации о законности, обоснованно-
сти, эффективности и результативности расходов на закупки продуктов питания.

Объекты контрольного мероприятия: 
– муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 

«Смоляночка» города Смоленска (далее – детский сад «Смоляночка», детский сад);
– муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 

«Россияночка» города Смоленска (далее – детский сад «Россияночка», детский сад);
– муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 22 

«Бабочка» города Смоленска (далее – детский сад «Бабочка», детский сад).
Детские сады созданы для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных 

законодательством Российской Федерации полномочий органа местного самоуправления в сфере 
образования.

Предметом деятельности детских садов является создание условий для реализации права 
на дошкольное образование в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования.

Ведение бухгалтерского учета детских садов в проверяемом периоде осуществлялось муници-
пальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ «ЦБ») на осно-
вании заключенных договоров.

В результате проведения контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Большая часть контрактов (договоров) на поставку продуктов питания заключена с един-

ственным поставщиком (детским садом «Россияночка» – 98 %, детским садом «Бабочка» – 63,8 %, 
детским садом «Смоляночка» – 66,5 %).

При анализе муниципальных закупок Контрольно-счетной палатой установлено, что при за-
купках конкурентными способами цена некоторых продуктов питания значительно ниже, чем 
при закупке у единственного поставщика.

2. Нарушены требования, предъявляемые к оформлению фактов хозяйственной жизни эко-
номического субъекта первичными учетными документами на общую сумму 121 347,00 руб.: пер-
вичными учетными документами оформлены не имевшие места факты хозяйственной жизни.

3. Нарушены требования, предъявляемые к регистру бухгалтерского учета: в журналы рас-
четов с поставщиками и подрядчиками № 04/2 внесены данные (номера и даты), не соответствую-
щие данным, указанным в первичных учетных документах.

4. Нарушены требования, предъявляемые к применению правил ведения бухгалтерского 
учета:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.

– детским садом «Россияночка» к бухгалтерскому учету принят универсальный передаточ-
ный документ, не имевший места факт поставки товара на сумму 3 385,20 руб.;

– детским садом «Россияночка» факты поставки товаров фактически отгруженных в июле, 
августе и сентябре 2019 года по 14 накладным не приняты к бухгалтерскому учету.

5. Нарушен порядок назначения контрактных управляющих: в детском саду «Смоляночка»  
и детском саду «Россияночка»: указанные в должностных инструкциях функции и полномочия 
контрактного управляющего не соответствуют функциям и полномочия, указанным в части  
4 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о 
контрактной системе).

6. Нарушен порядок формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, порядок 
его размещения в открытом доступе:

– детским садом «Смоляночка» план-график размещен в единой информационной системе 
позже установленного срока;

– в плане-графике детских садов запланированный объем закупок продуктов питания по 
пункту 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе меньше, чем в заключенных договорах;

– в первоначальном плане-графике детских садов на 2019 год запланированы закупки «По-
ставка продуктов питания» без указания вида и количества поставляемого товара, что не позво-
ляет определить показатели товара, планируемого к закупке.

7. Отсутствуют обоснования закупок на общую сумму 4 108 693,42 руб.: в первоначальных 
планах-графиках закупок отсутствует обоснование начальной (максимальной) цены контракта, 
определяемой в порядке, установленном статьей 22 Закона о контрактной системе.

8. Нарушения при обосновании закупок, выразившиеся в завышении необходимой потреб-
ности в продуктах питания.

9. Нарушения при выборе способа определения поставщика как закупка у единственного по-
ставщика на сумму 689 400,00 руб.: произведены закупки продуктов питания у единственного 
поставщика на сумму, превышающую 400 000 руб., путем дробления общей стоимости товаров.

10. Отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом (договором): в детских 
садах экспертиза поставленных продуктов питания проводилась выборочно, при наличии посто-
янно действующей комиссии.

11. Осуществление приемки и оплаты поставленного товара, не соответствующих условиям 
контрактов (договоров) на сумму 116 991,17 руб.

12. Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) доку-
ментов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками.

13. Неэффективные расходы в сумме 544 260,71 руб.: детскими садами допущено заключение 
нескольких договоров на поставку продуктов питания при наличии возможности достижения 
целей при заключении и выполнении одного контракта, а также заключение договоров при от-
сутствии потребности.

14. Детскими садами в рамках одного аукциона закупаются продовольственные товары из 
разных товарных групп, в результате чего сокращается количество потенциальных участников 
аукциона и не допускаются к участию прямые производители пищевой продукции.

15. Неправомерная оплата денежных средств в сумме 40 269,60 руб.
16. Переплата поставщикам денежных средств в сумме 7 599,32 руб.
Основной причиной установленных нарушений является недобросовестное отношение со-

трудников детских садов и МКУ «ЦБ» к своим должностным обязанностям.
По итогам контрольного мероприятия:
1. Детскому саду «Смоляночка», детскому саду «Россияночка», детскому саду «Бабочка» в це-

лях устранения выявленных нарушений направлены представления Контрольно-счетной палаты.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.

2. Управлению образования и молодежной политики Администрации города Смоленска в це-
лях предотвращения в дальнейшем выявленных нарушений направлено информационное письмо 
по результатам контрольного мероприятия.

3. Вследствие действий заказчика, содержащих признаки административных правонаруше-
ний, предусмотренных частью 1 статьи 7.29, частью 4 статьи 7.29.3, частью 2 статьи 7.31, частью 10 
статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, материалы 
контрольного мероприятия направлены в Департамент Смоленской области по осуществлению 
контроля и взаимодействию с административными органами для дальнейшего рассмотрения и 
принятия мер.

В соответствии с частью 4 статьи 98 Закона о контрактной системе результаты контрольного 
мероприятия включены в состав обобщающей информации о результатах аудита в сфере закупок 
за 2019 год, проведенных Контрольно-счетной палатой города Смоленска, и размещены на сайте 
zakupki.gov.ru.

По результатам рассмотрения представлений детскими садами проведен анализ замечаний и 
нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой, и приняты меры в целях устранения на-
рушений Закона о контрактной системе при осуществлении муниципальных закупок.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской Совет и 
Главе города Смоленска.

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Смоленска    Л.А. СМИРНОВА



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.

Информация 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка реализации в 2018 году полномочий главного распорядителя 

бюджетных средств Управлением культуры Администрации города 
Смоленска в отношении подведомственных учреждений»

Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) на сно-
вании плана работы на 2019 год проведено контрольное мероприятие «Проверка реализации в 
2018 году полномочий главного распорядителя бюджетных средств Управлением культуры Адми-
нистрации города Смоленска в отношении подведомственных учреждений».

Цель контрольного мероприятия: проверка реализации в 2018 году полномочий главного рас-
порядителя бюджетных средств Управлением культуры Администрации города Смоленска (далее 
– Управление культуры) в отношении подведомственных учреждений.

Управление культуры является отраслевым (функциональным) органом Администрации го-
рода Смоленска, обеспечивающим реализацию полномочий Администрации города Смоленска 
по решению вопросов местного значения в сфере культуры, искусства, охраны историко-культур-
ного наследия, организации предоставления дополнительного образования детям на территории 
города Смоленска.

Одной из функций Управления культуры является осуществление бюджетных полномочий 
главного распорядителя бюджетных средств (далее также – ГРБС) в соответствии со статьей 158 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ). 

В соответствии с пунктами 9, 10 статьи 158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств:
– формирует и утверждает муниципальные задания;
– обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных меж-

бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных ин-
вестиций, определенных БК РФ, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

В результате проведения контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Допущены нарушения и недостатки Управлением культуры.
1.1. Нарушено Положение о порядке формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города 
Смоленска и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 15.08.2016 № 1942-адм (далее – Порядок  
№ 1942-адм):

– муниципальные задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов подведомствен-
ным учреждениям сформированы Управлением культуры по форме, не соответствующей Поряд-
ку № 1942-адм; 

– отчеты о выполнении указанных муниципальных заданий приняты Управлением культуры 
по форме, не соответствующей Порядку № 1942-адм;

– при установлении в муниципальных заданиях отдельных муниципальных учреждений до-
пустимых (возможных) отклонений от установленных показателей объема муниципальной ус-
луги при наличии показателя, характеризующего объем муниципальной услуги (работы), более  
100 единиц, коэффициенты отклонения завышены с 0,97 или 3% до 0,95 или 5%;

– одним соглашением одновременно предоставляются субсидия на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания и субсидия на иные цели;

– уменьшен объем субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения му-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.

ниципального задания МБУК «КЦ «Заднепровье» и МБУК «ЦПКиО «Лопатинский сад», на об-
щую сумму 443 500 руб. без соответствующего изменения муниципального задания, что является 
нарушением части 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) и влечет за собой административную ответ-
ственность в соответствии со статьей 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях (далее – КоАП РФ);

– заключены 53 дополнительных соглашения в части увеличения размера субсидий на фи-
нансовое обеспечение выполнения муниципального задания без внесения изменений в му-
ниципальное задание, в то время как, исходя из положений пунктов 4.15, 4.16 и 4.17 Порядка  
№ 1942-адм (в редакции, действовавшей в проверяемом периоде) изменение (в том числе увеличе-
ние) объема субсидии муниципальному учреждению путем внесения соответствующих измене-
ний в соглашение о предоставлении субсидии предусмотрено при внесении изменений в муници-
пальное задание;

– фактически перечисленные суммы субсидий МБУДО «ДШИ № 6» и МБУК «ЦПКиО «Ло-
патинский сад» не соответствуют графикам перечисления субсидий, а также сами графики пере-
числения субсидий не соответствуют пункту 4.21 Порядка № 1942-адм в части сумм перечисления 
субсидий за 1 квартал, 9 месяцев и каждый месяц 4 квартала;

– показатели, указанные в отчетах о выполнении муниципального задания МБУК «Центра-
лизованная библиотечная система», не соответствуют показателям, утвержденным муниципаль-
ным заданием на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;

– не определен порядок и сроки предоставления муниципальными учреждениями и рассмо-
трения Управлением культуры исходных данных и результатов расчетов объема нормативных за-
трат на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержа-
ние имущества;

– представленные расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг не соот-
ветствуют Порядку определения нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальными 
бюджетными учреждениями, подведомственными управлению культуры Администрации города 
Смоленска, муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание их имущества, 
утвержденному постановлением Администрации города Смоленска от 12.10.2012 № 1799-адм;

– не утверждены базовые значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
и выполнение работ в отношении подведомственных муниципальных учреждений на 2018 год;

– нарушен пункт 3.5 Порядка № 1942-адм, а именно: в целях осуществления контроля за вы-
полнением муниципального задания Управлением культуры:

не определено структурное подразделение, уполномоченное осуществлять контроль за вы-
полнением муниципального задания;

не установлены сроки и последовательность действий при проведении камеральных прове-
рок в рамках контроля за выполнением муниципального задания;

не сформированы и не утверждены графики проведения выездных проверок на 2018 год в 
рамках контроля за выполнением муниципального задания;

не определены права и обязанности должностных лиц при проведении выездных проверок, 
способы информирования проверяемых об их правах и обязанностях, требования к оформлению 
результатов проверки, а также описание мер, которые могут быть приняты по результатам осу-
ществления контроля за выполнением муниципального задания.

1.2. Нарушены положения Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011  
№ 402-ФЗ, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, орга-
нов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.

от 01.12.2010 № 157н, Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной 
приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н:

Управлением культуры в январе 2018 года не приняты к бюджетному учету бюджетные обя-
зательства по предоставлению субсидий муниципальным учреждениям на финансовое обеспече-
ние выполнения муниципального задания в сумме заключенных 15.01.2018 соглашений на сумму  
264 883 968,50 руб.

1.3. Нарушены статья 160.2-1 БК РФ, пункт 2.17 Порядка осуществления главными распоря-
дителями средств бюджета города Смоленска, главными администраторами (администраторами) 
доходов бюджета города Смоленска, главными администраторами (администраторами) источни-
ков финансирования дефицита бюджета города Смоленска внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита, утвержденного постановлением Администрации города Смо-
ленска от 30.12.2014 № 2349-адм:

Порядок осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового  
аудита, утвержденный приказом Управления культуры от 29.12.2016 № 121, содержит положения 
об осуществлении контроля в отношении процедур и операций, совершенных подведомственны-
ми учреждениями, не являющимися получателями бюджетных средств. Кроме того, в карте вну-
треннего финансового контроля Управления культуры на 2018 год в разделе II «Формирование и 
утверждение муниципальных заданий в отношении подведомственных муниципальных учреж-
дений» для процесса «Формирование муниципального задания» в графе 4 «Должностное лицо, 
ответственное за выполнение операции» указаны подведомственные учреждения, в то время как 
в соответствии со статьей 158 БК РФ формирование муниципального задания относится к полно-
мочиям главного распорядителя бюджетных средств – Управления культуры;

Внутренний финансовый контроль в части формирования и утверждения муниципальных 
заданий, а также соответствия заявок на перечисление субсидий графикам, установленным со-
глашениями, в проверяемом периоде проводился Управлением культуры формально.

1.4. Нарушены положения статьи 158 БК РФ в части осуществления полномочий главного 
распорядителя средств бюджета города Смоленска по формированию и утверждению муници-
пальных заданий, финансовому обеспечению выполнения муниципальных заданий.

2. Установлены недостатки, допущенные Администрацией города Смоленска: пунктом  
4.20 Порядка № 1942-адм установлено, что соглашения о предоставлении субсидии из бюджета го-
рода Смоленска муниципальному бюджетному или муниципальному автономному учреждению 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) заключаются главным распорядителем бюджетных средств, а не учре-
дителем – Администрацией города Смоленска, что противоречит БК РФ, Федеральному закону  
№ 7-ФЗ, Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ).

3. Установлены недостатки, допущенные Финансово-казначейским управлением Админи-
страции города Смоленска (далее – ФКУ).

В соответствии с пунктом 4.20 Порядка № 1942-адм приказом ФКУ от 29.12.2018 № 60 (с из-
менениями от 14.01.2019) утверждена типовая форма соглашения о предоставлении субсидии из 
бюджета города Смоленска муниципальному бюджетному или муниципальному автономному 
учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание му-
ниципальных услуг (выполнение работ) (далее – Типовая форма).

Согласно Типовой форме, соглашение заключается между муниципальным учреждением и 
Учредителем, которому как получателю средств бюджета города Смоленска доведены лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии муниципальным бюджетным и муници-
пальным автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципаль-
ного задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.

Согласно БК РФ, Федеральному закону № 7-ФЗ, Федеральному закону № 131-ФЗ, Учредителем 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений является орган местного самоуправления 
– Администрация города Смоленска.

Согласно решению о бюджете, лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии 
муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям на финансовое обе-
спечение выполнения ими муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполне-
ние работ) доводятся главным распорядителям бюджетных средств, в ведении которых находятся 
муниципальные учреждения.

Таким образом, при разработке Типовой формы, утвержденной Приказом ФКУ от 29.12.2018 
№ 60 (с изменениями от 14.01.2019), не учтены отдельные положения БК РФ, решения о бюджете. 

По итогам контрольного мероприятия:
1. Управлению культуры в целях устранения выявленных нарушений направлено представле-

ние Контрольно-счетной палаты.
2. Возбуждены два дела об административных правонарушениях посредством составления 

протоколов по статье 15.15.15 «Нарушение порядка формирования государственного (муници-
пального) задания» КоАП РФ в отношении физических лиц.

3. Администрации города Смоленска в целях устранения выявленных недостатков направле-
но представление Контрольно-счетной палаты.

4. ФКУ в целях устранения выявленных недостатков направлено информационное письмо.
5. В целях недопущения нарушений и недостатков в части ведения бухгалтерского (бюджет-

ного) учета направлено информационное письмо МКУ «Централизованная бухгалтерия».
По результатам рассмотрения представлений Управлением культуры проведен анализ заме-

чаний и нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой, и приняты меры в целях их устра-
нения.

Постановлениями Администрации города Смоленска от 30.12.2019 № 3621-адм и от 10.02.2020 
№ 157-адм внесены изменений в Порядок № 1942-адм с учетом замечаний Контрольно-счетной 
палаты.

ФКУ приказом от 28.02.2020 № 18 «О внесении изменений в приказ Финансово-казначейско-
го управления Администрации города Смоленска от 29.12.2018 № 60 «Об утверждении типовой 
формы соглашения о предоставлении субсидии из бюджета города Смоленска муниципальному 
бюджетному или муниципальному автономному учреждению на финансовое обеспечение выпол-
нения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» внесены 
изменений в Типовую форму с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской Совет и 
Главе города Смоленска.

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Смоленска    Л.А. СМИРНОВА



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений 

в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Октябрьской Революции –  

улицы Коммунистической – улицы Глинки – площади Победы – 
проспекта Гагарина – улицы Николаева (далее – проект)

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту:
1) проект планировки;
2) проект межевания территории.
Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Админи-

страции города Смоленска: www.smoladmin.ru – с 18 марта 2020 года.
Срок проведения публичных слушаний: с 12 марта 2020 года по 14 апреля 2020 года.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 31 марта 2020 года в 12.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 31 марта 2020 года с 11.00 до 12.00.
Экспозиции к проекту проводятся по следующим адресам:
– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-

ции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 18 марта 2020 года;
– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14 

(Администрация Ленинского района города Смолен-ска) – с 18 марта 2020 года. 
Срок проведения экспозиций: с 18 марта 2020 года по 31 марта 2020 года.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 18.00, среда, 

четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 
и с 14.00 до 18.00 (Администрация Ленинского района города Смоленска).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно полу-
чить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок до 31 марта 2020 года:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слу-

шаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смо-

ленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2;
3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего рас-

смотрению на публичных слушаниях.
Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в пределах 

территории, ограниченной улицей Октябрьской Революции – улицей Коммунистической – ули-
цей Глинки – площадью Победы – проспектом Гагарина – улицей Николаева, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иденти-
фикации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложе-
нием копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) поме-
щений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представля-
ют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в решении 
Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске».

Н.Б. ВАСНЕЦОВ

Заместитель Главы города Смоленска – начальник 
управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска – главный 
архитектор – председатель комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний по рассмотрению 
документации по планировке и межеванию застроенных 
и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 10.03.2020 № 27 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изме-
нений в проект планировки и межевания застроенной территории в городе Смоленске  
в границах улицы Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы Глин-
ки – площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева»  .................................................1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 10.03.2020 № 450-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения  
изменений в проекты планировки и межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Большая Советская» ........................3

от 11.03.2020 № 471-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки  
и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Рыленкова – 
ГСК «Брилевский» – по границе территориальной зоны СД»  ..........................................................4

от 11.03.2020 № 473-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежило-
го помещения, расположенного около дома 5 по улице Маршала Соколовского  
в городе Смоленске»  .....................................................................................................................................5

ОФИЦИАЛЬНО

Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска  .........................................................6

Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска  .........................................................9

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний  ..................................................................................13

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................16



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА
2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 18 (381)
12 МАРТА

2020 г.




